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Al Consiglio Comunale di Balerna 
 

Signor Presidente, Signori consiglieri, 
 
il Municipio sottopone al vostro esame i conti preventivi per l’anno 2013 del Comune e 
dell’Azienda acqua potabile. 

 
1. Comune di Balerna 
 
1.1 Riassunto del preventivo per l’esercizio 2013  
 



                                                                                                                                                         

preventivo 2013 preventivo 2012

Conto di gestione corrente

uscite correnti 16'575'972 16'826'272 
ammortamenti amministrativi 1'572'800   1'704'956   
addebiti interni 100'000     77'500       
totale spese correnti 18'248'772 18'608'728 

entrate correnti 8'454'790   8'549'690   
accrediti interni 100'000     77'500       
totale ricavi correnti 8'554'790   8'627'190   
fabbisogno 9'693'982  9'981'538  
gettito imposta comunale 9'190'000   8'665'000   
disavanzo d'esercizio 503'982     1'316'538  

Conto investimenti in beni amministrativi
uscite per investimenti 1'700'000   2'155'000   
entrate per investimenti 0 0
onere netto per investimenti 1'700'000  2'155'000  

Conto di chiusura
onere netto per investimenti 1'700'000   2'155'000   
ammortamenti amministrativi 1'572'800   1'704'956   
disavanzo d'esercizio -503'982    -1'316'538 
autofinanziamento 1'068'818   388'418     
disavanzo totale 631'182     1'766'582  

Dettaglio gettito imposta comunale

gettito imposta delle persone fisiche 5'940'000   5'610'000
gettito imposta delle persone giuridiche 2'745'000   2'550'000
gettito imposta immobiliare comunale 450'000     450'000
gettito imposta personale 55'000       55'000
totale gettito imposta comunale 9'190'000  8'665'000

Moltiplicatore comunale d'imposta applicato: 90% 85%



                                                                                                                                                         

1.2 Premessa 
 
Con la presentazione del preventivo 2013 per la gestione corrente, il Municipio, in 
ottemperanza ai nuovi dispositivi della LOC art. 162 e 162a, per la prima volta introduce nella 
risoluzione la decisione per la fissazione del moltiplicatore politico. 
Nel 2012 si era optato per la presentazione di un messaggio municipale specifico, stilato entro 
il 31 maggio, perché la modifica della LOC era intervenuta solo successivamente alla 
presentazione del preventivo. Con il messaggio per il preventivo 2013 riteniamo di avere tutti i 
dati necessari per proporre la determinazione del moltiplicatore d’imposta comunale, 
parallelamente all’adozione dei conti preventivi.  
 
Come previsto dalla LOC la decisione finale spetta al legislativo, che può proporre delle 
variazioni alla proposta municipale, ma solo alle condizioni previste dalla LOC: 
 
Art. 162 LOC 
 
1. … 
2. L’Assemblea comunale o il Consiglio comunale, su proposta del Municipio, stabiliscono il 

moltiplicatore di regola con l’approvazione del preventivo dell’anno a cui si riferisce, ma al 
più tardi entro il 31 maggio. 

3. Essi possono decidere una modifica della proposta municipale secondo il cpv. 2 solo se 
tale modifica è contenuta e adeguatamente valutata nel rapporto della Commissione della 
gestione, tenendo conto degli interessi finanziari del comune; le modifiche presentate in 
seduta da singoli cittadini o consiglieri comunali possono essere decise soltanto se 
rientrano in un margine di +/- 5 punti di moltiplicatore rispetto alla proposta iniziale del 
Municipio e se sono state comunicate almeno 10 giorni prima della seduta alla 
Commissione della gestione, la quale le valuta ed esprime il suo preavviso tramite un 
breve rapporto. 

4. La decisione di fissazione del moltiplicatore è immediatamente esecutiva. 
5. Se il moltiplicatore non è stabilito in tempo utile fa stato il moltiplicatore dell’anno 

precedente; è riservato l’art. 162a cpv. 2. 
 
Art. 162a LOC 
 
1. Nella fissazione del moltiplicatore l’Assemblea comunale o il Consiglio comunale tengono 

conto del principio dell’equilibrio finanziario secondo l’art. 151 cpv. 1, in particolare delle 
regole per il capitale proprio degli art. 169 cpv. 2 e 158 cpv. 5. 

2. In casi eccezionali il Consiglio di Stato può modificare d’ufficio il moltiplicatore se il 
medesimo è di grave pregiudizio per gli interessi finanziari del comune, in particolare 
quando non sono più rispettate le condizioni dell’art. 158 cpv. 5. 

 
 
1.3 Considerazioni generali 
 
Allestendo il preventivo 2013 si è data particolare attenzione al contenimento delle spese 
correnti, indicando una loro ulteriore contrazione rispetto a quanto esposto per il 2012. 
Le uscite totali prospettate sono stimate in chf 18'248'772.00, con una diminuzione che si cifra 
in chf 359’956.00 sul totale dei costi, pari a una variazione dell’1.93 % rispetto ai dati inseriti 



                                                                                                                                                         

nel preventivo 2012, diminuzione che fa seguito a quella di chf 141'189.00 già contenuta nel 
preventivo di quest’anno.  
 
La diminuzione delle uscite scaturisce principalmente dai seguenti fattori: 
 
- minori costi per le spese correnti ed in particolare per le manutenzioni; 
- contrazione degli ammortamenti a seguito della dilazione degli investimenti. 
 
Il tasso d’ammortamento medio sui beni amministrativi, calcolato sulla sostanza 
ammortizzabile al 1° gennaio 2013, secondo i disposti della LOC, è pari al 7.81%.  
 
Le entrate sono valutate in chf 8'554’790.00, con una leggera diminuzione di chf 72’400.00 
(0.84%), se paragonate con il preventivo 2012.  
 
Il fabbisogno da prelevare a mezzo imposte è di chf 9'693’982.00, pari al 53.12% delle spese 
totali, con una diminuzione considerevole rispetto ai dati 2012 di chf 287'556.00 (2.88%).  
 
Evoluzione del fabbisogno risultante a preventivo per il periodo dal 2003 al 2013: 
 

Anno Totale spese Totale ricavi Fabbisogno Fabbisogno in % 
delle spese

2003 15'888'626.00 6'882'670.00 9'005'956.00 56.68%
2004 16'116'102.00 7'168'350.00 8'947'752.00 55.52%
2005 16'517'363.00 7'357'750.00 9'141'613.00 55.35%
2006 16'978'558.00 7'682'058.00 9'296'500.00 54.75%
2007 17'246'046.00 8'020'246.00 9'225'800.00 53.50%
2008 17'675'590.00 8'219'849.00 9'455'741.00 53.50%
2009 18'147'766.00 8'461'447.00 9'686'319.00 53.37%
2010 18'689'345.00 8'636'613.00 10'052'732.00 53.79%
2011 18'749'917.00 8'700'000.00 10'049'917.00 53.60%
2012 18'608'728.00 8'627'190.00 9'981'538.00 53.64%
2013 18'248'772.00 8'554'790.00 9'693'982.00 53.12%  

 
La proposta del Municipio di mantenere anche per l’anno 2013 il moltiplicatore al 90%, 
tenendo conto delle considerazioni espresse dal legislativo in sede di fissazione del 
moltiplicatore per il 2012, comporta una previsione di disavanzo d’esercizio stimato in chf 
503’982.00. Un risultato negativo ma molto più contenuto rispetto alle previsioni, grazie alla 
pianificazione degli investimenti su più anni e alle misure introdotte per contenere l’evoluzione 
delle spese correnti.  
 
Considerata la situazione finanziaria del Comune e la necessità di arrivare al pareggio dei 
conti sul medio termine, il Municipio propone la fissazione del moltiplicatore al 90% 
dell’imposta cantonale, preferendo la stabilità fiscale all’immediata copertura del disavanzo. 
Parallelamente l’esecutivo continuerà nell’esercizio di contenimento dei costi, allo scopo di 
limitare quanto più possibile il disavanzo previsto per la gestione corrente. 



                                                                                                                                                         

1.4 Conto gestione corrente del Comune 
 
Variazioni rispetto al preventivo 2012 e al consuntivo 2011 (in migliaia di franchi): 
 
 

in % su in % su in % su in % su in % su
totale preventivo consuntivo totale totale

entrate 2012 2011 entrate entrate

Uscite

30 Spese per il personale 8'292 45.44 99.02 97.92 8'374 45.00 8'468 49.02
31 Spese per beni e servizi 3'218 17.63 101.26 101.55 3'178 17.08 3'169 18.35
32 Interessi passivi 495 2.71 90.00 89.19 550 2.96 555 3.21
33 Ammortamenti 1'673 9.17 92.69 105.15 1'805 9.70 1'591 9.21
35 Rimborsi a enti pubblici 1'010 5.53 92.58 104.12 1'091 5.86 970 5.62
36 Contributi propri 3'451 18.91 97.93 110.29 3'524 18.94 3'129 18.11
38 Finanziamenti speciali 10 0.05 100.00 76.92 10 0.05 13 0.08
39 Addebiti interni 100 0.55 100.00 129.87 77 0.41 77 0.45

Totale uscite 18'249 100.00 98.07 101.54 18'609 100.00 17'972 104.05

Entrate

40 Imposte e sopravvenienze 1'425 7.81 99.30 100.07 1'435 7.71 1'424 8.24
41 Regalie e concessioni 452 2.48 100.44 103.67 450 2.42 436 2.52
42 Redditi della sostanza 541 2.96 102.46 102.27 528 2.84 529 3.06
43 Ricavi per prestazioni,

vendite tasse diritti multe 3'680 20.17 100.38 99.43 3'666 19.70 3'701 21.43
44 Contributi senza fine

specifico 30 0.16 51.72 10.53 58 0.31 285 1.65
45 Rimborsi da enti pubblici 102 0.56 74.45 55.14 137 0.74 185 1.07
46 Contributi per spese correnti 2'225 12.19 97.76 100.36 2'276 12.23 2'217 12.84
48 Prelevamenti da

finanziamenti speciali 0 0.00 0.00 0.00 0 0.00 9 0.05
49 Accrediti interni 100 0.55 129.87 129.87 77 0.41 77 0.45

Totale entrate 8'555 46.88 99.17 96.52 8'627 46.36 8'863 51.31
Gettito provvisorio di consuntivo 8'410 48.69
Fabbisogno di preventivo 9'694 53.12 97.11 9'982 53.64
Totale entrate 18'249 100.00 98.07 105.65 18'609 100.00 17'273 100.00
Disavanzo d'esercizio 699 4.05

Preventivo 2012 Consuntivo 2011Preventivo 2013

Gruppo e descrizione

 



                                                                                                                                                         

1.5 Uscite 
 
Spese per il personale (gruppo conti 30) 
Si fissano in chf 8'292’412.00 con una diminuzione di chf 81'423.00 rispetto al preventivo 
2012, pari allo 0.97%. 
 
I costi del personale sono inferiori perché abbiamo minori costi per gli stipendi dei docenti di 
materie speciali presso la scuola  elementare. 
 
Per contro abbiamo aumentato i contributi dovuti alla cassa pensioni, in previsione delle 
annunciate misure per il risanamento della cassa pensioni dei dipendenti dello Stato, ente 
previdenziale al quale sono affiliati anche i dipendenti comunali, fra le quali è infatti previsto un 
aumento del 2% dei contributi dovuti dal datore di lavoro.  
 
Spese per beni e servizi (gruppo 31) 
Sono preventivati in chf 3'217’800.00 con un aumento di chf 40'050.00 rispetto a quanto  
previsto per il 2012, pari all’1.26%. 
 
L’aumento per questo gruppo di conti deriva dalla decisione di dare parzialmente in 
outsourcing il lavoro della lavanderia del Centro degli anziani, limitatamente alla biancheria da 
letto e di servizio. Queste prestazioni saranno fornite da una ditta ticinese che già da diversi 
anni collabora con altre strutture di cura della nostra regione.  
Si è presa questa decisione approfittando del pensionamento della responsabile della 
lavanderia e valutando che per trattare gli indumenti personali degli ospiti sia sufficiente la 
persona in servizio a metà tempo. Anziché sostituire la responsabile della lavanderia, si è 
pertanto deciso di introdurre la funzione di “governante”, con tempo di lavoro al 50%, figura 
che avrà l’incarico di coordinare il personale del servizio alberghiero e di effettuare brevi 
supplenze in caso di necessità. L’introduzione di questa nuova figura permetterà di migliorare 
l’organizzazione del servizio, favorendo un miglioramento qualitativo delle prestazioni fornite 
agli ospiti del centro anziani. A fronte di un aumento di spesa per le prestazioni esterne, 
abbiamo una diminuzione dei costi del personale, quindi l’operazione è pressoché neutra a 
livello finanziario. 

 
Interessi passivi (gruppo conto 32) 
Costi stimati in chf 495’400.00 con una minor uscita di chf 54'427.00 (9.90%) rispetto al 
preventivo 2012. 
  
Il 30 novembre 2012 scadrà un prestito di chf 4'000'000.00 al 2.67%. Considerate le necessità 
di finanziamento del Comune dovremo contrarre un nuovo prestito, ma probabilmente 
potremo diminuire l’importo a chf 3'500'000. Difficile, tuttavia, oggi stimare il tasso d’interesse 
che potremo ottenere. Abbiamo ipotizzato un tasso dell’1.75%, ma ovviamente chiederemo 
diverse offerte e poi sceglieremo le condizioni per noi più vantaggiose. 
 
Ammortamenti (gruppo conti 33) 
Gli ammortamenti sono valutati in chf 1'672’800.00 con una contrazione di chf 132’156.00 
rispetto a quanto preventivato nel 2012, pari al 7.32%. 
 



                                                                                                                                                         

Essi sono inferiori, poiché nel 2012 abbiamo avuto una forte contrazione degli investimenti, 
dovuta in particolar modo al rinvio delle opere concernenti via Monte Generoso (PGS e 
moderazione del traffico); investimenti che il Cantone ha voluto rimandare all’estate del 2013 
per motivi di opportunità e di pianificazione degli interventi.  

 
Rimborsi ad enti pubblici (gruppo conti 35) 
Per questo gruppo si prevedono costi per chf 1'009’500.00 con una diminuzione pari a chf 
81'000.00 (7.43%) rispetto al preventivo 2012.          
 
La diminuzione è da ricondurre principalmente alla rettifica del rimborso dovuto al consorzio 
depurazione acque; modifica effettuata per adeguarlo ai risultati registrati a consuntivo negli 
ultimi due anni d’esercizio.  
 
Contributi propri (gruppo conti 36) 
L’importo esposto è di chf 3'450’860.00 con una diminuzione delle spese pari a chf 73'500.00 
(2.08%) rispetto al preventivo 2012. 
 
La diminuzione dei contributi deriva da minori spese legate ai contributi al fondo per il 
finanziamento degli istituti di cura, ai SACD e ai servizi di appoggio, diminuzione legata alla 
minore forza finanziaria del Comune.  
Per la stessa ragione nel 2013 dovremmo essere esentati dai versamenti al fondo di 
livellamento alla potenzialità fiscale, essendo, di fatto, un comune neutro che non deve 
versare contributi e non riceve sostegno da detto fondo. 
 
Addebiti interni (gruppo conti 39) 
Le uscite previste per il conto 501.390.00 “Addebiti interni”, sono quelle riconosciute 
dall’Ufficio Anziani del DSS, quale contributo per il lavoro amministrativo svolto dall’Ufficio 
cassa e contabilità per la gestione finanziaria del Centro degli anziani. Dopo molti anni l’Ufficio 
anziani ha concesso un aumento di questo importo, riconoscendo l’incremento del lavoro 
amministrativo intervenuto negli anni. 

 
 

1.6 Entrate 
 
Imposte (gruppo conti 40) 
In questo gruppo di conti non sono previste entrate per sopravvenienze. Negli anni 2008 e 
2009, infatti, il gettito era stato sopravvalutato e qualora potessimo registrare delle 
sopravvenienze, queste andrebbero a colmare tale valutazione eccessiva (così come già 
avvenuto nel 2011).  
 
Le entrate per le imposte alla fonte sono state aumentate, sperando che questa tendenza 
possa essere ancora confermata, mentre sono state ridotte le imposte speciali per analogia a 
quanto registrato nell’ultimo esercizio. 
 
Regalie e concessioni (gruppo conti 41) 
I ricavi attesi per questo gruppo di conti non registrano in sostanza alcuna variazione rispetto 
a quanto esposto nel preventivo 2012.  
 



                                                                                                                                                         

Redditi della sostanza (gruppo conti 42) 
Per questi conti si prevede chf 541’100.00 di ricavi con un leggero aumento di chf 13’000.00 
rispetto a quanto esposto nel preventivo 2012. 
 
Le maggiori entrate riguardano l’affitto della casa a disposizione del custode della proprietà 
comunale a Sant’Antonio. 
 
Ricavi per prestazioni, vendite, tasse, diritti e multe (gruppo conti 43) 
Questo gruppo di conti prevede entrate pari a chf 3'680'170.00, rimanendo in sostanza 
invariati rispetto a quanto previsto per il 2012. 
 
Nel 2013 prevediamo l’introduzione delle tasse causali per la raccolta dei rifiuti verdi, tributi già 
previsti dal nostro regolamento, ma mai applicate. L’introduzione di questa nuova tassa 
dovrebbe permettere una diminuzione dei rifiuti verdi, a favore di un maggior utilizzo di metodi 
di compostaggio casalingo. La conseguenza sarà una minor spesa per la raccolta e il deposito 
dei rifiuti vegetali, diminuzione che però appare oggi difficile quantificare. 
 
Contributi senza fine specifico (gruppo conti 44) 
La diminuzione rispetto al preventivo 2012 è la conseguenza del mancato versamento del 
contributo di livellamento, poiché il pro-capite finanziario supera il valore medio cantonale e, 
pertanto, non dovremmo beneficiare di alcun contributo. 
 
Gli altri contributi sono dovuti alla quota parte versta dal Cantone sulla tassa sugli utili 
immobiliari, una partecipazione alle imposte evidentemente molto difficile da valutare. 
 
Rimborsi da enti pubblici (gruppo conti 45) 
Si attendono entrate per chf 102'000.00 con una diminuzione di chf 35'000.00 rispetto a 
quanto era esposto nel preventivo 2012. 
 
La differenza è legata al minor riversamento da parte dei Comuni vicini della quota a loro 
carico dello stipendio (e degli oneri sociali) dei docenti delle materie speciali nella scuola 
elementare, in seguito alla diminuzione delle ore assegnate alle loro sedi. 
 
Contributi per spese correnti (gruppo conti 46) 
Sono stimati ricavi per chf 2’224’820.00 con una minore entrata pari a chf 50’880.00 rispetto ai 
preventivi 2012.  
 
In questo gruppo di conti registriamo minori entrate nei sussidi cantonali per i docenti, 
modifica derivante dalla decisione di “cantonalizzare” il servizio di sostegno pedagogico. 
Vengono, quindi, a cadere questi sussidi ma parallelamente sono stati eliminati anche i costi 
per questi docenti. 
 
Accrediti interni (gruppo conti 49) 
L’unico accredito interno riguarda il contributo previsto nel contratto di prestazione del Centro 
degli anziani per il lavoro amministrativo svolto dall’Ufficio cassa e contabilità per la gestione 
finanziaria, che va a pareggiare il conto n° 501.390.00.  
 
 



                                                                                                                                                         

1.7 Evoluzione delle uscite 
 
Le uscite totali sono stimate a chf 18'248’772.00 con una contrazione di chf 359’956.00 
rispetto al preventivo 2012.  
 
La contrazione delle uscite è determinata sia dalla diminuzione degli ammortamenti, a seguito 
della dilazione degli investimenti, ma soprattutto dalla riduzione delle uscite ordinarie. 
 

preventivo 2013 2012 2011 2010
totale uscite previste 18'248'772.00 18'608'728.00 18'749'917.00 18'689'345.00
diminuzione totale -359'956.00 -141'189.00 60'572.00 541'579.00
diminuzione per investimenti -132'156.00 -46'058.00 62'129.00 248'565.00
differenza spese correnti -227'800.00 -95'131.00 -1'557.00 293'014.00  
 
Per il secondo anno consecutivo le spese per la gestione corrente sono contenute, grazie a 
riduzioni mirate, senza però intaccare la qualità dei servizi forniti alla popolazione.  
 
La scelta di dilazionare gli investimenti ha ridotto in modo importante l’incidenza degli 
ammortamenti sulla gestione corrente. Non è intenzione del Municipio bloccare gli 
investimenti, ma si è voluto rivedere le priorità per concentrarsi su quelli ritenuti più importanti 
per migliorare la qualità di vita della popolazione. 
 
Le spese legate alla gestione corrente sono state ridotte adeguando gli importi previsti agli 
ultimi risultati registrati a consuntivo e cercando di diminuire alcune poste, chiedendo un 
ulteriore sforzo all’amministrazione, affinché abbia a contenere i costi così come esposto nei 
preventivi. 
 
Nell’ambito delle manutenzioni, per favorire una maggiore trasparenza nell’imputazione dei 
costi, è stato introdotto un nuovo conto riguardante la manutenzione degli stabili della colonia 
di Bosco Gurin, spese che prima erano registrate nel conto “manutenzioni stabili”. 
 
Sempre in ottica di trasparenza e di avere un maggior dettaglio, i costi per l’arredo urbano 
(alberi, panchine, ecc.) sono stati staccati dai costi per le manutenzioni stradali e accorpati nel 
conto “manutenzione parchi e giardini”. L’importo a disposizione per la manutenzione strade è 
stato ulteriormente ridotto, giacché in tale conto di gestione rientrano solo le spese per 
rappezzi, sistemazione tombini e altri piccoli interventi, mentre per asfaltature di strade o parti 
di strade, considerati gli importanti importi, si farà ogni volta una risoluzione municipale o si 
stenderà uno specifico messaggio.  
 
Questa diversa suddivisione dei costi non va in ogni caso a modificare al rialzo la cifra totale a 
disposizione per le manutenzioni, ma anzi la stessa è leggermente ridotta rispetto all’esercizio 
precedente.  
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                         

 
Spese totali per le manutenzioni 
 
descrizione preventivo 2013 preventivo  2012 consuntivo 2011

manutenzione stab ili 190'000.00 220'000.00 245'642.35
manutenzione B osco G urin 30'000.00
manutenzione centro  anzian i 120'000.00 120'000.00 141'640.25
manutenzione strade 100'000.00 150'000.00 76'377.75
man. parch i e arredo urbano 75'000.00 50'000.00 38'715.10
campi sportiv i 60'000.00 70'000.00 63'766.90
cimitero 25'000.00 25'000.00 33'756.33
oratorio Sant'Antonio 40'000.00 40'000.00 18'947.74
to ta le 640'000.00 675'000.00 618'846.42  
 
Nella tabella sono esposti gli importi massimi a disposizione e si cercherà di restare entro 
questi limiti; in ogni caso la cifra totale non sarà superata.  
 
Sul fronte dei costi legati al settore sociale, abbiamo stimato un leggero calo rispetto ai 
contributi dovuti al Cantone per i costi delle case per anziani e per il SACD a causa della 
diminuita forza finanziaria. Su questo gruppo di conti, in particolare sulla quota parte per i costi 
derivanti dalle persone a carico dell’assistenza, restano le incognite legate alle decisioni che il 
Gran Consiglio sarà chiamato a prendere nell’ambito del voto sul preventivo 2013 del 
Cantone.  
 
Per contenere il deficit, il Consiglio di Stato proponeva di riversare quaranta milioni di spesa 
sui Comuni, poi ridottisi a venti milioni a seguito della levata di scudi da parte di questi ultimi.  
I Comuni del Mendrisiotto hanno manifestato la propria opposizione in una missiva al 
Consiglio di Stato, esprimendo perplessità per le modalità della comunicazione di questo 
travaso di oneri, che risulta oltremodo indigesto, perché calcolato con un pro-capite e non 
sulla base della forza finanziaria dei singoli enti.  Se i Comuni dovessero addossarsi i venti 
milioni di contributi, fra i quali è prevista una maggiore partecipazione alla copertura dei costi 
per l’assistenza, a nostro carico avremmo un aggravio di circa chf 150/200’000.00. 
  
conto descrizione preventivo preventivo consuntivo 

2013 2012 2011
502.318.20 servizio autoambulanza 100'000.00 95'000.00 92'316.05
502.361.01 quota parte assistenza 150'000.00 135'000.00 148'115.43
502.362.05 contributo anziani ospiti di istituti 1'135'000.00 1'161'000.00 986'883.33
502.362.05 contributo costi investimemto 12'000.00 10'000.00 12'805.40
502.362.06 contributi SACD 230'000.00 236'000.00 190'102.76
502.365.07 contributi per i servizi di appoggio 90'000.00 91'500.00 77'109.04
502.365.08 contributi per case non sussidiate 15'000.00 20'000.00 12'775.00
502.366.08 fondo sociale comunale 15'000.00 20'000.00 6'786.70

totale 1'747'000.00 1'768'500.00 1'526'893.71  
 
Per gli altri conti legati all’ambito sociale, abbiamo previsto alcune riduzioni di spesa, 
basandoci sui risultati a consuntivo degli ultimi due anni. In particolare sono stati ridotti il 
Fondo sociale comunale, coscienti che in caso d’impellenti necessità l’importo previsto potrà 
essere superato, come pure i contributi per anziani ospiti d’istituti non riconosciuti (solo poche 
case di cura non ricevono sussidi e applicano tariffe diverse a quelle previste dal Cantone). 



                                                                                                                                                         

Sul fronte dei trasporti pubblici segnaliamo che con il primo settembre è entrata in funzione la 
nuova comunità tariffale e quindi prevediamo un aumento dei contributi da versare al 
Cantone.  
Per quanto riguarda la linea urbana siamo sempre in attesa che il TRAM si pronunci sui ricorsi 
inoltrati da Balerna e dalla città di Mendrisio, contro la decisione del Consiglio di Stato 
concernente la nuova chiave di riparto da applicare per la copertura del disavanzo d’esercizio 
prodotto da questa linea. 
In mancanza di una decisione abbiamo lasciato gli importi invariati, considerando quindi la 
peggiore delle ipotesi, se la decisione sarà favorevole al nostro Comune avremo un minor 
costo. 
 
Per quanto attiene alla linea circolare, abbiamo adeguato i costi ai dati relativi al 2011 e che 
dovrebbero rimanere invariati anche per il 2012. Da settembre 2012 anche su questa linea 
saranno validi i titoli di trasporto previsti dalla nuova comunità tariffale e si conseguiranno 
maggiori introiti.  Il disavanzo dovrebbe quindi diminuire, ma al momento è difficile fare 
previsioni perciò siamo stati prudenti nelle valutazioni. 
 
Per il servizio raccolta rifiuti è stata prevista una nuova diminuzione dei costi per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani presso l’Azienda cantonale dei rifiuti (ACR), considerata la 
diminuzione dei quantitativi raccolti e trasportati presso il termovalorizzatore di Giubiasco. 
 
 

conto descrizione
preventivo 

2013
preventivo 

2012
consuntivo 

2011
consuntivo 

2010
700.318.07 raccolta rifiuti vegetali 35'000.00 38'000.00 37'344.00 38'499.59
700.351.01 deposito rifiuti vegetali 65'000.00 70'000.00 65'651.20 66'773.53
701.313.07 sacchi per i rifiuti 20'000.00 20'000.00 20'925.05 20'923.03
701.318.22 raccolta rifiuti 250'000.00 260'000.00 265'004.25 261'748.65
701.351.01 rimborso ACR 120'000.00 130'000.00 122'623.65 137'698.77

totale 490'000.00 518'000.00 511'548.15 525'643.57

701.434.02 tassa raccolta rifiuti 310'000.00 330'000.00 311'957.55 322'697.35
701.436.09 rimborso tasse vetro 10'000.00 10'000.00 9'180.20 10'664.60
701.436.09 rimborso eliminazione carta 7'500.00 5'000.00 9'042.90 4'732.40

totale 327'500.00 345'000.00 330'180.65 338'094.35

tasso copertura 66.84% 66.60% 64.55% 64.32%  
 
 
Nel 2013 abbiamo previsto l’introduzione della tassa causale sui rifiuti vegetali, se il Consiglio 
Comunale darà il suo assenso, ciò dovrebbe comportare minori costi per la raccolta e il 
deposito di questi scarti. Sul fronte delle entrate l’introduzione della nuova tassa non produrrà 
un rilevante aumento, perché prevederà dei contributi minimi e s’ipotizza un aumento del 
compostaggio familiare, con conseguente diminuzione degli scarti da raccogliere. 



                                                                                                                                                         

Il grado di copertura dei costi per il servizio rifiuti dovrebbe rimanere attorno al 66%, così 
come negli scorsi anni (vedi tabella). Un eventuale aumento del grado di copertura può essere 
attuato solo attraverso un aumento degli importi per le tasse causali o della tassa base 
richiesta a cittadini e persone giuridiche, ma per il momento non si è voluto procedere in 
questa direzione preferendo fare almeno un anno di esperienza. 

 
 

1.8 Evoluzione delle entrate 
 
Le entrate correnti sono stimate a chf 8'554’790.00, con una diminuzione pari a chf 72’400.00 
rispetto a quanto previsto nel 2012.  
 
Sul fronte delle entrate correnti non si registrano grosse variazioni, si tratta soprattutto di 
correzioni per allinearsi ai dati registrati negli ultimi anni o di adeguamenti a seguito di 
decisioni cantonali.  
 
L’unica vera novità alle entrate è data dall’introduzione della tassa sui rifiuti vegetali, seguendo 
in tal modo anche l’indicazione espressa dalla commissione della gestione lo scorso anno. Il 
prelievo sarà contenuto perché l’esecutivo non ha voluto puntare alla copertura totale dei costi 
derivanti da questo servizio ma mantenere l’obiettivo di una copertura attorno al 65/70%. 

 
Alle entrate fiscali abbiamo una diminuzione perché se da un lato abbiamo adeguato al rialzo 
le imposte alla fonte, sull’onda dei dati conosciuti e degli ultimi risultati, dall’altro abbiamo 
azzerato le entrate per sopravvenienze d’imposta.  
 
descrizione preventivo 2013 preventivo 2012 preventivo 2011
entrate totali 8'554'790.00 8'627'190.00 8'700'000.00
./. imposte 1'425'000.00 1'435'000.00 1'625'000.00
entrate ordinarie 7'129'790.00 7'192'190.00 7'075'000.00  
 
Le sopravvenienze d’imposta non sono previste, poiché nel 2008 e nel 2009 avevamo 
sopravalutato il gettito di imposta, perciò eventuali imposte impreviste negli anni 2010 e 2011 
serviranno a colmare questo divario che ammonta a circa chf 500'000.00. 
 
Per le imposte legate al gettito delle persone fisiche (PF) constatiamo dal 2010 una loro 
ripresa che speriamo possa consolidarsi sui livelli previsti ossia a chf 6'600'000.00.  Purtroppo, 
la popolazione residente a Balerna continua a diminuire e con essa anche i contribuenti che 
versano le imposte. In quest’ultimo anno sono stati avviati alcuni progetti immobiliari che 
dovrebbero portare all’insediamento di nuove famiglie e quindi di nuovi contribuenti, ma è 
evidente come anche sulle PF incida l’attuale situazione economica poco favorevole, con una 
stagnazione dei salari e con un aumento delle persone che purtroppo si trovano senza lavoro. 
 
Per le persone giuridiche (PG) dopo la caduta registrata nel 2008 e nel 2009, negli ultimi due 
anni abbiamo assistito a una leggera ripresa che dovrebbe permetterci di raggiungere i 
risultati attesi e indicati nella seguente tabella.  

 



                                                                                                                                                         

 
Gettito 
ipotizzato  

Dato esposto 
a preventivo 

Gettiti valutati a consuntivo Gettiti accertati 

PF 2013 
6'600’000 

PF 2012 
6'600’000 

PF 2011 
6'550’000 

PF 2010 
6'500’000 

 PF 2009  
  6'321’161 

 PF 2008  
6'394’485 

 PF 2007  
6'555’728 

PG 2013 
3’050’000 

PG 2012 
3’000’000 

PG 2011 
2’750’000 

PG 2010 
3’000’000 

 PG 2009 
  2'493’507 

 PG 2008 
2'702’077 

PG 2007  
3'280’234 

 
Il gettito per il 2010 è ancora una valutazione, l’accertamento sarà effettuato solo nella 
primavera del prossimo anno, ma per le PF i dati provvisori sono positivi e permettono di 
confermare quanto esposto. Per le PG è ancor prematuro dire se questi dati saranno raggiunti 
o meno, perché presso gli uffici cantonali vi sono ancora diverse decisioni di tassazione da 
emanare di aziende importanti, ma siamo fiduciosi che l’obiettivo possa essere raggiunto. 
 
Considerata la situazione finanziaria del Comune e la necessità di arrivare al pareggio dei 
conti sul medio termine, il Municipio propone la fissazione del moltiplicatore al 90% 
dell’imposta cantonale, preferendo la stabilità fiscale anziché l’immediata copertura del 
disavanzo. Nel frattempo l’esecutivo continuerà l’esercizio del contenimento dei costi per 
limitare quanto più possibile il disavanzo previsto per la gestione corrente. 
 

 
1.9 Investimenti previsti nel 2013 
  
Il piano delle opere approvato dal Municipio prevede investimenti totali per chf 1’700’000.  
 
L’investimento più impegnativo riguarda via Monte Generoso, che vedrà realizzati alcuni 
importanti interventi, primo fra tutti la seconda tappa del PGS. La realizzazione delle 
canalizzazioni sotto via Monte Generoso comporterà un costo di chf 320'000.00, così come 
previsto dal MM 1/2012 votato dal vostro consesso lo scorso 12 marzo  2012. 
 
Terminata la sistemazione delle fognature, sarà realizzato il progetto definitivo di moderazione 
del traffico su via Monte Generoso, ideato in accordo con il Cantone e con il confinante 
comune di Castel San Pietro, dall’incrocio con la strada cantonale fino al nucleo di Gorla. 
L’intervento previsto è stato pianificato dai servizi del Cantone per un costo totale di chf 
1'497'900.00, di cui chf 145'000.00 a carico del nostro Comune, partecipazione pure già 
votata dal Consiglio comunale il 12 marzo 2012 (MM 2/2012). 
Si tratta d’interventi complessi che saranno realizzati durante i mesi estivi al fine di cercare di 
contenere i disagi ai residenti. 
 
Sempre nel settore dei traffici segnaliamo la realizzazione dell’impianto semaforico in via San 
Gottardo a Bisio per mettere in sicurezza il passaggio pedonale esistente. Anche questo 
intervento, parimenti approvato dal Consiglio comunale lo scorso 12 marzo 2012 (MM 
4/2012), avrebbe già dovuto essere realizzato, ma i lavori sono stati rinviati per evadere 
un’opposizione inoltrata dai confinanti. 
 
Nel corso del 2013 il Municipio vorrebbe colmare la mancanza di parcheggi nel centro del 
paese, realizzando una nuova aera di sosta per cinquanta posti auto, nelle vicinanze del 
cimitero.  Oggi in questa zona abbiamo pochi parcheggi gratuiti e senza limiti di tempo, mentre 
disponiamo di una trentina di stalli a pagamento ( sosta massima di novanta minuti) e di un 



                                                                                                                                                         

centinaio di parcheggi in zona blu (limite di un’ora). Per i residenti e per chi lavora in paese, è 
possibile acquistare un’apposita vignetta, che permette di parcheggiare senza limiti di tempo 
in determinate zone blu. Per queste facilitazioni la richiesta è molto alta, tanto che oggi 
abbiamo persone in lista di attesa. 
Il previsto parcheggio andrebbe quindi a rispondere sia a un bisogno dei residenti, con la 
possibilità di affittare un parcheggio come in via Fontana, sia di chi lavora in paese o si ferma 
per accedere ai commerci e ai servizi presenti nel centro del Comune. 
La realizzazione di tale parcheggio comporta un investimento di chf 250'000.00 che con gli 
introiti previsti (chf 30'000.00 annui) potremmo velocemente ammortizzare. 
 
Sempre in questa zona è intenzione del Municipio far abbattere l’ex asilo e gli stabili adiacenti 
per realizzare un parco pubblico a disposizione della popolazione. La zona centrale a fianco di 
quella scolastica e a pochi passi dal centro paese, è sicuramente interessante per creare uno 
spazio verde e ombreggiato grazie alle alberature presenti, dove potrebbero essere installati 
anche alcuni giochi per i bambini. Questo spazio dovrebbe diventare un punto di svago e 
d’incontro, disponibile anche per organizzare qualche manifestazione particolare. Il costo 
preventivato è di chf 280'000.00 e comprende la demolizione e lo smaltimento delle macerie 
dei vecchi edifici e la creazione dello spazio verde pubblico. 
 
Segnaliamo, inoltre, l’annosa problematica riguardante la frana di Ligrignano che negli ultimi 
due anni ha presentato un aumento dei movimenti di terreno, appare, pertanto, necessario 
intervenire per consolidare questo pendio a ridosso di via Municipio e sovrastante l’area del 
Parco delle gole della Breggia. L’intervento sarebbe già dovuto essere eseguito nel corrente 
anno ma ragioni di opportunità e la necessità di affinare ulteriormente il progetto hanno fatto 
slittare la sua realizzazione. 
 
Da ultimo ma non per ordine d’importanza, nel corso del 2013 avvieremo la revisione del PR 
del Comune ed a questo scopo è stato inserito un primo importo di chf 100'000.00. La 
revisione del PR è necessaria perché la nuova Legge sullo sviluppo del territoriale (Lst) 
prevede un adattamento di tutti i piani regolatori comunali in vigore, al contenuto del nuovo 
diritto, adeguamento che deve avvenire entro il 1° gennaio 2017. Tenuto conto che l’attuale 
PR in vigore è ormai datato, parallelamente all’adeguamento ai disposti della nuova legge 
sulla pianificazione del territorio, è opportuno aggiornarlo per rivalutare la destinazione di 
alcune zone del territorio comunale.  
 

 
1.10 Prospettive future 
 
I conti preventivi 2013 presentano ancora un risultato negativo e questo è motivo di 
preoccupazione, ma nel contempo esso conferma la volontà dell’esecutivo di contenere le 
spese e di diminuire il fabbisogno da prelevare  a mezzo delle imposte. 
La previsione di disavanzo si situa attorno a chf 500'000.00, cifra che sarà difficile poter 
compensare per arrivare al pareggio dei conti, ma sicuramente si faranno tutti gli sforzi 
possibili per ridurla ulteriormente. 
 
Grazie ad un aggiornamento provvisorio del Piano Finanziario, dopo la decisione del Consiglio 
comunale di innalzare il moltiplicatore al 90%, l’esecutivo ha potuto rivedere il piano degli 
investimenti per dilazionare maggiormente questi interventi e per contenere la loro incidenza 



                                                                                                                                                         

sulla gestione corrente. È stato deciso un tetto massimo di sei milioni d’investimenti sul 
periodo abbracciato dal Piano Finanziario 2013/2016, eseguendo delle scelte non facili ma 
necessarie, sulle priorità d’intervento e sulla loro fattibilità anche dal punto di vista delle risorse 
umane necessarie per seguirli adeguatamente. 
 
L’esecutivo ha posto in atto alcune misure di contenimento dei costi, cercando di non 
intaccare la qualità dei servizi erogati alla popolazione e, pertanto, non sono stati operati tagli 
drastici o soppressioni di prestazioni. L’amministrazione è stata resa attenta circa la necessità 
di contenere i costi della gestione corrente, questo in ogni settore del Comune, operando le 
scelte opportune, ma restando attenti a mantenere in buona efficienza le nostre strutture.    

 
Qualche preoccupazione per il futuro è legata a possibili riversamenti di oneri da parte del 
Cantone ai Comuni, come evidenziato in precedenza. Un eventuale riversamento di oneri pari 
a venti milioni sui Comuni potrebbe avere un impatto sulle nostre finanze stimato tra chf 
150'000.00, se ripartiti in base alla forza finanziaria, e chf 200'000.00, se fossero suddivisi 
sulla base della popolazione residente. Entrambi gli scenari non possono che preoccuparci 
per gli effetti che avrebbero sulle nostre finanze già sotto pressione. La decisione, al momento 
non ancora adottata, spetterà al Gran Consiglio e considerate le diverse voci contrarie, fra 
Comuni e partiti politici, abbiamo ritenuto di non considerarla nelle nostre valutazioni di spesa. 
 
Le modifiche che il DECS vorrebbe introdurre nell’ordinamento scolastico, minor numero di 
allievi per classe e obbligo di avere un direttore di sede, per il nostro Comune dovrebbero 
essere neutre, perché già oggi le sezioni elementari hanno un numero massimo di ventidue 
allievi e già da diversi anni abbiamo un direttore dell’Istituto scolastico. Le previsioni per i 
prossimi anni non segnalano la necessità di aumentare le classi nella scuola elementare, ma 
se questa ipotesi avvenisse, segno positivo dell’arrivo di nuove famiglie, avremo un amento 
dei costi per stipendi mentre dal punto di vista logistico disponiamo già degli spazi necessari.  
 
Un obiettivo del Municipio per il futuro è senza dubbio quello di favorire iniziative che mirino a 
creare nuovi insediamenti abitativi sul nostro territorio. Da qualche anno stiamo assistendo a 
una lenta ma continua diminuzione degli abitanti e, soprattutto, a una diminuzione di nuovi 
nuclei familiari a favore dei Comuni vicini, segnatamente di quelli collinari, che vedono un 
aumento importante della loro popolazione. La mancanza di terreni edificabili è senza dubbio 
una delle spiegazioni a questo fenomeno, unita anche a un parco immobiliare che denota 
qualche segno di vetustà e che andrebbe rinnovato per rispondere agli standard qualitativi che 
il mercato odierno richiede.  
 
Nel 2012 sono state avviate alcune iniziative per insediamenti abitativi, altre sono state 
annunciate e l’esecutivo non può che essere contento di quanto avviene sul territorio: nel 
limite delle sue competenze e di quanto previsto dall’ordinamento legislativo, farà il possibile 
per sostenerle e favorirne la concretizzazione. 
 
Medesima attenzione e interesse sono evidentemente rivolti allo sviluppo del Pian Faloppia, 
zona che rappresenta una risorsa molto importante non solo per il nostro Comune, ma 
addirittura per la regione tutta. L’interesse regionale è stato nuovamente rilevato da uno studio 
sulle possibilità di sviluppo economico della regione che gravita attorno alla Stazione FFS di 
Chiasso. L’analisi è stata commissionata dal comune di Chiasso, con la partecipazione 
finanziaria e collaborazione tecnica degli altri Comuni della regione, allo studio d’ingegneria e 



                                                                                                                                                         

pianificazione Fabio Janner di Chiasso, che si è avvalso della consulenza del professor 
Remigio Ratti per gli aspetti economici. Una relazione sintetica è stata recentemente 
presentata ai Comuni interessati durante una riunione del gruppo dei capi-dicastero 
collaborazioni intercomunali, suscitando particolare interesse.  
 
Si tratta ora di approfondire gli indirizzi pianificatori scaturiti da questo studio per valutare fra i 
diversi scenari proposti, quale meglio risponda alla visione futura della nostra regione e, di 
conseguenza, individuare quali successivi passi attuare per favorire lo sviluppo socio-
economico di questo importante polo. Non sarà lavoro di poco conto e non si potranno 
cogliere frutti a breve, ma si tratta di avere una visione di sviluppo per uno scenario 2020 -
2030. In queste discussioni è necessario coinvolgere molti enti, primo fra tutti l’Ente regionale 
di sviluppo (ERS) che ha i mezzi per finanziare questi studi, nonché le FFS che sono le 
proprietarie di gran parte di questa area pregiata e che ora è utilizzata in maniera poco 
strutturata e con scopi non sempre inerenti l’attività ferroviaria. 
 
Per quanto attiene al PRP del Pian Faloppia, di competenza comunale, dobbiamo, purtroppo, 
contare l’ennesima rinuncia all’insediamento di una grande azienda sui terreni acquistati dalla 
Toselli SA. Incassata questa decisione, il Municipio non è restato inattivo e si è attivato per 
cercare di tessere una serie di contatti al fine di individuare potenziali aziende tecnologiche e 
innovative interessate a insediarsi in questa zona a due passi dal confine (situazione molto 
interessante dal profilo logistico). Cercheremo di proseguire su questa strada, coinvolgendo 
maggiormente l’ERS per costruire una rete di conoscenze che speriamo possa,  far confluire 
nuove iniziative che rispondano agli obiettivi del PRP Pian Faloppia. 
 
Un intervento importante per il paese e che il Municipio vorrebbe realizzare entro questa 
legislatura è la sistemazione di Piazza Tarchini. Il progetto è stato rivisto e sembra ora 
ottenere maggior consenso dalle diverse forze politiche. Il Municipio ha intenzione di 
presentare il progetto alla popolazione all’inizio del 2013 e che lo stesso possa essere messo 
in opera nel corso del 2014.  
Il forte traffico che transita sulla strada cantonale nel centro del paese non potrà essere tolto, 
semmai l’obiettivo è di moderarlo e se possibile ridurlo dando più sicurezza ai pedoni 
aumentando lo spazio a loro disposizione e la qualità di vita in centro paese.  

 
 

1.11 Conclusioni  
 
I conti preventivi per l’anno 2013 presentano un disavanzo d’esercizio significativo e questo 
avviene per il terzo anno consecutivo.  La determinazione del moltiplicatore al 90% permette 
di contenere la perdita d’esercizio, ma non è sufficiente per raggiungere il pareggio dei conti. 
Le misure di risparmio attivate e l’attento controllo delle spese correnti potranno contribuire 
ulteriormente a diminuire il disavanzo preventivato, ma nonostante questo prevediamo di 
chiudere nuovamente nelle cifre rosse. 

 
Sul fronte del gettito fiscale abbiamo qualche segnale positivo, segnatamente per le PG, che 
ci permette di ipotizzare un leggero aumento delle entrate per le imposte comunali. È 
necessario essere prudenti e non dimenticare che dobbiamo ancora assorbire una 
sopravalutazione del gettito riguardante il 2009, abbiamo pertanto preferito essere prudenti e 
fondarci su dati sicuri per stimare il gettito e non azzardare un aumento più importante.  



                                                                                                                                                         

 
La situazione delle finanze comunali permane difficile e dobbiamo continuare a lavorare a più 
livelli cercando di contenere le spese correnti, incrementare ove possibile le entrate e 
pianificare attentamente gli investimenti. Il Municipio ritiene di operare in tal modo senza 
intervenire in maniera rilevante con tagli lineari alle spese o diminuzione dei servizi offerti alla 
popolazione. Se però il gettito d’imposta non dovesse confermare il rialzo paventato, o 
dovessimo essere confrontati con importati riversamenti di oneri da parte del Cantone, allora 
sarà necessario operare altre scelte più incisive sia sul fronte delle uscite che su quello delle 
entrate.  

 
Alla luce di quanto deciso, sarà premura del Municipio rivedere il Piano Finanziario per 
aggiornarlo e poterlo presentare, parallelamente al presente documento (cfr. art. 156 LOC e 
art. 20a Rgfc), per una discussione nel Consiglio Comunale (ricordiamo che si tratta di un 
documento guida che non deve essere votato). Questo documento potrà meglio illustrare 
l’evoluzione delle finanze comunali soprattutto alla luce degli investimenti ipotizzati dal 
Municipio nel piano delle opere. La discussione in Consiglio Comunale permetterà di 
evidenziare se questa impostazione è condivisa o se per contro vi sono sensibilità e 
suggestioni diverse. 

 
 
2. Azienda Acqua potabile 

 
2.1 Gestione corrente 
 
I conti preventivi per l’anno 2013 prevedono un utile d’esercizio di chf 122’710.00. 
 
Il totale delle spese correnti è in sostanza invariato rispetto a quanto esposto nei preventivi 
2012; di seguito vi segnaliamo alcune variazioni puntuali per quanto attiene ai costi: 
 
- 010.313.00 “Acquisto acqua dall’azienda Prà Tiro”: 

abbiamo previsto un aumento dei costi dovuto soprattutto alle spese di esercizio e ai 
controlli di qualità dell’acqua svolti dai tecnici dell’AGE;  

 
- 010.318.00 “Spese amministrative”: 

sono stati aumentati i costi amministrativi per il lavoro svolto dall’UTC e dall’ufficio cassa a 
favore dell’azienda; 

 
- 010.321.00 “Interessi passivi su conto corrente Comune”: 

la situazione dell’azienda acqua potabile è buona e diminuisce la necessità di attingere al 
conto corrente del Comune; 

 
- 010.331.00 “Ammortamenti”: 

la diminuzione è determinata dal ridotto volume degli investimenti portati a termine nel 2012. 
 
Alle entrate prevediamo di registrare minori proventi per chf 49'750.00, pari al 6.84%, una 
diminuzione legata alla scelta del Municipio di diminuire il costo dell’acqua fatturato all’utenza. 
 



                                                                                                                                                         

Poiché la situazione finanziaria dell’azienda acqua potabile è molto buona, l’esecutivo ha 
deciso di abbassare le tariffe di consumo dell’acqua di dieci centesimi portandole dai novanta 
centesimi attuali a ottanta centesimi. Ricordiamo che secondo i dispositivi di legge le tariffe 
dell’acqua potabile devono permettere all’Azienda di coprire i propri costi.  
Questa decisione avrà effetto dal 1° aprile 2013 in concomitanza con l’inizio del prossimo 
periodo di conteggio dei consumi. Di conseguenza, se i consumi dovessero rimanere invariati 
rispetto al 2012, si prevede un calo dei ricavi sul conto 010.434.00. 
 
Nonostante questa decisone prevediamo una chiusura d’esercizio con un saldo positivo, che 
permetterà alla nostra AAP di affrontare gli investimenti ed eventuali imprevisti con una certa 
tranquillità. 
 
Anche l’auspicata entrata in vigore del nuovo regolamento per la distribuzione dell’acqua 
potabile e relativo nuovo sistema di finanziamento, non dovrebbe comportare cambiamenti tali 
da modificare l’equilibrio finanziario della nostra AAP. 
 
 
2.2 Investimenti 
 
Gli investimenti previsti ammontano a chf 880'000.00 e includono le seguenti opere: 
 
- chf 100'000.00 tubazioni via al Dosso – via Monti, investimento già previsto nel 2011; 
- chf 600'000.00 risanamento serbatoio Nebbione già previsto nel 2012, intervento 

rinviato e rivisto nel dettaglio per procedere ad un risanamento radicale; 
- chf 130'000.00 rifacimento tubazione su via Monte Generoso in parallelo alla posa delle 

canalizzazioni; 
- chf 50'000.00 per l’allestimento di un Piano generale dell’acquedotto. 
 
Le verifiche periodiche dei deflussi minimi notturni e le ricerche perdite acqua indicano che la 
rete di distribuzione dell’acqua si trova in ottime condizioni. Tuttavia la recente posa di un 
impianto di monitoraggio e rilevamento delle perdite darà ulteriore sicurezza all’impianto di 
distribuzione. 
 
Per contro è stato pianificato tra gli investimenti un importante intervento per risanare il nostro 
serbatoio di approvvigionamento principale situato nella parte alta del Comune. Un recente 
sopralluogo effettuato con i tecnici dell’AGE e un consulente esterno, ha evidenziato la 
necessità di intervenire sia a livello strutturale sia a livello idraulico. Si tratta di un impianto 
costruito nel 1956 che raccoglie l’acqua in provenienza dal Prà Tiro e la ridistribuisce 
all’utenza. Questo serbatoio continuerà la sua importante funzione anche dopo l’entrata in 
attività dell’Acquedotto regionale del Mendrisiotto (ARM).   
 
Nel 2013 dovrebbe finalmente costituirsi il consorzio che gestirà l’ARM. L’intesa fra i comuni 
interessati è stata raggiunta sulle basi di una proposta di statuto elaborata dal Gruppo 
accompagnamento politico (GAP). Una proposta di messaggio municipale è già stata allestita 
e sarà sottoposta per approvazione ai vari consigli comunali nei primi mesi del 2013. 
 
Il Municipio è sempre stato favorevole alla realizzazione del nuovo ARM ed ha dato la propria 
adesione alla bozza dei nuovi statuti per la creazione del consorzio. Il nuovo ente dovrà poi 



                                                                                                                                                         

pianificare i lavori previsti nella prima fase del progetto, definita Tappa Zero, che prevede 
l’allacciamento in rete di tutti gli acquedotti comunali. Ricordiamo che in questa fase il pozzo 
Prà Tiro continuerà ancora a essere utilizzato per il prelievo e la distribuzione di acqua 
potabile nel nostro territorio. 
 
La prevista chiusura del pozzo Prà Tiro avverrà solo al termine della seconda fase, la 
cosiddetta Tappa Lago, quando sarà realizzata la stazione di pompaggio e potabilizzazione a 
Riva S. Vitale. I tempi per questa seconda fase non sono ancora stati fissati, perché prima si 
vuole verificare la funzionalità delle messa in rete e determinare al meglio i reali bisogni di 
prelievo dell’acqua dal lago. 
 
Considerata la tempistica necessaria per avviare il nuovo consorzio, è facile ipotizzare che nel 
2013 non sono da prevedere spese per nuovi investimenti a favore dell’ARM.  
I prossimi interventi saranno quelli legati al progetto di nuovo svincolo autostradale di 
Mendrisio previsti dal 2014. 

 
 

 
3. Proposta di risoluzione  
 
3.1 Amministrazione comunale 
 
 Sono approvati i bilanci di previsione per la gestione corrente dell’amministrazione 

comunale per l’anno 2013. 
 
 Il Municipio è autorizzato a prelevare l’imposta comunale del prossimo esercizio 

amministrativo sulla base del fabbisogno di chf 9'693'982.00. 
 
3.2 Determinazione del moltiplicatore di imposta 
 

Il moltiplicatore d’imposta comunale per il 2013 è fissato al 90% del gettito d’imposta 
cantonale di riferimento. 

 
3.3 Azienda acqua potabile  

 
        Sono approvati i bilanci di previsione per la gestione corrente dell’Azienda acqua potabile 

per l’anno 2013. 
 

 
PER IL MUNICIPIO 

 
 
 Il Sindaco Il Segretario 
 Avv. Luca Pagani Roberto Mazzola 

 


